> 独立行政法人日本学術振興会 理事長 安西 祐 一郎 (公印省略)

第15回(平成30年度)日本学術振興会賞受賞候補者の推薦について(通知)

本会では、研究者養成事業の一環として、「日本学術振興会賞」を制定し、優れた若手研究者を顕彰しています。この賞は、創造性に富み優れた研究能力を有する若手研究者を顕彰し、その研究意欲を高め、研究の発展を支援することにより、我が国の学術研究の水準を世界のトップレベルにおいて発展させることを目的としています。

第14回(平成29年度)は、各方面より多数の候補者のご推薦をいただき、世界トップレベルの若手研究者25名に対し、同賞を授与いたしました。

この度、下記の要領により、第15回(平成30年度)を実施することとなりましたので、候補者のご推薦をお願いいたします。

本賞では、海外在住の日本国籍を有する研究者も対象としております。また、<u>優れた研究実績を有する我が国の学術研究者からの個人推薦も受け付けております</u>ので、貴機関・貴会所属の研究者にも広く 周知いただけますよう併せてよろしくお願いいたします。

記

1. 対象分野

人文学、社会科学及び自然科学にわたる全分野

2. 対象者

国内外の学術誌等に公表された論文、著書、その他の研究業績により学術上特に優れた成果を上げたと認められる者のうち、平成30年4月1日現在以下の1)から3)の条件を満たす者とします。また、これまでにご推薦いただいた候補者のうちの女性割合は極めて低いというのが現状です。女

性候補者の積極的な推薦をよろしくお願いいたします。

- 1) 次の a) または b)を満たすこと。
 - a) 日本国籍を有する者
 - b) 外国人であって推薦時点において我が国で5年以上研究者として大学等研究機関に所属 しており、今後も継続して我が国で研究活動を予定している者
- 2) 45歳未満であること
- 3) 博士の学位を取得していること(博士の学位を取得した者と同等以上の学術研究能力を有する者を含む)

注:海外在住の日本国籍を有する研究者も、対象としています。

3. 授賞等

本会が設置する審査会において25件程度選考します。

4. 受付期間

平成30年4月6日(金)~11日(水)(期間中必着)

5. 推薦書類の提出先及び問い合わせ先

〒102-0083 東京都千代田区麹町5-3-1

独立行政法人日本学術振興会 人材育成事業部 研究者養成課「日本学術振興会賞」担当 TEL 03-3263-0912

URL http://www.jsps.go.jp/jsps-prize/

<u>※機関長推薦は電子申請システムを使用して行います。また、様式は昨年度から変更されている箇所がありますのでご注意ください。</u>

※推薦募集ポスターを上記 HP よりダウンロードすることができます。

日本バイオレオロジー学会 「第15回(平成30年度)日本学術振興会賞」 事務ご担当者様

> 日本学術振興会 人材育成事業部 研究者養成課

第15回(平成30年度)日本学術振興会賞 電子申請に関して

下表のログイン ID・ログインパスワードを使用して「第15回 (平成30年度) 日本学術振興会賞 電子申請システム」にログインして下さい。操作マニュアルを当会「日本学術振興会賞」HP (https://www.jsps.go.jp/jsps-prize/index.html) に掲載しますのでご参照下さい。なお、ログイン ID・ログインパスワードは1機関に1つだけ付与しております。もし、複数のログイン ID・ログインパスワードが貴機関に到着した場合は必ず下記問い合わせ先にご連絡下さいますようお願い申し上げます。申請にあたっては推薦要項・記入要領等を参照して手続きを進めて下さい。

■ 第15回(平成30年度)日本学術振興会賞 電子申請システム

	https://area18.smp.ne.jp/area/p/ldtj9tjob1mdpcn3/HewG
学術振興会賞 電子申請システ	4B/login. html
ム」の URL*	
機関名	日本バイオレオロジー学会
ログイン ID	18B1545
ログインパスワード**	0myZiz0fcG

【情報漏洩等防止のため、セキュリティ保護に十分ご配慮ください。】

*「第15回 (平成30年度) 日本学術振興会賞 電子申請システム」のログインページへは、当会「日本学術振興会賞」HP (https://www.jsps.go.jp/jsps-prize/index.html) からアクセスできます。 **0 (数字のゼロ) と O (大文字のオー)、1 (数字のいち) と l (小文字のエル) の区別にご注意下さい。

■ 問い合わせ先

独立行政法人 日本学術振興会 研究者養成課 「日本学術振興会賞」担当 TEL: 03-3263-0912 FAX: 03-3222-1986 E-mail:jsps-prize@jsps.go.jp 【受付時間】9:30~17:30(土日、祝日を除く)